
DETERMINAZIONE N. 1101 DEL 22/11/2016
DET_2016_1101

Oggetto:  Attivazione  servizi  informativi  telematici  di  base  ANCITEL  erogati 
attraverso la rete internet per l'anno 2017. 

IL COMANDANTE LA POLIZIA MUNICIPALE

CONSIDERATO
• Che per effettuare le visure dei proprietari dei veicoli oggetto di violazioni al Codice 

della Strada è necessario sottoscrivere l'abbonamento alla banca dati  ACI - P.R.A 
gestito dall'Automobile Club d'Italia.

• Che  per  usufruire  della  banca  dati  ACI  -  PRA è  necessario  attivare  i  servizi 
informativi telematici di base ANCITEL erogati attraverso la rete;

RICHIAMATE le precedenti deliberazioni della Giunta Municipale n. 1090 del 16.06.89 e 
1107 del 28.12.95 con le quali veniva approvato l'abbonamento alla banca dati del P.R.A.  
gestito dall'Automobile club d'Italia, come da proposta avanzata dall'Ancitel;

VISTO 
• Che ai sensi dell'art.  26, comma 3 della L. 488/99, le amministrazioni pubbliche 

sono obbligate ad utilizzare i parametri i di prezzo e qualità per l'acquisto di beni e 
la fornitura di servzi comparabili con quelli oggetto di convenzione CONSIP di  cui 
all'art. 26 comma 1 della L. 488/99;

• Che i servizi di cui trattasi non sono ricompresi tra quelli forniti da CONSIP S.P.A. 
Né reperibili su centri regionali di committenza;

• Che  nell’ambito  del  Mercato  Elettronico  la  ditta  ANCITEL  S.p.A.  con  sede 
amministrativa  in  Via  dell'Arco  di  Travertino,  11  –  00178  Roma  P.  IVA: 
01718201005, Cod. Fisc. 07196850585, propone, per i  comuni con oltre 10.000 
abitanti, il servizio sopra indicato al prezzo di € 1.199,00 + IVA al 22% pari a Euro 
263,78 per un totale di Euro 1.462,78 con il codice MEPA SDB15AASK999KNX;

VISTE le  condizioni  di  abbonamento  e  le  modalità  di  accesso  ai  servizi  informativi  
telematici  di  base ANCITEL SpA che prevedono  un numero di  connessioni  prepagate 
annuali pari a 264 anche se non effettuate e che per ogni consultazione eccedente verrà 
fatturata la somma di Euro 2,58 compreso IVA al 22%;

RITENUTO di dover prevedere una spesa annua di € 1.462,78 compeso IVA al 22% per la 
fruizione dei servizi informativi telematici di base ANCITEL;

Pag. 1 di 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – via dell'Antella, 32 – tel. + 39 055/63.11.11 – fax + 39 055/63.30.00 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail polizia.municipale@comune.bagno-a-ripoli.fi.it 

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


VISTO
• il  regolamento per l'acquisto di  beni  e servizi  ai  sensi  dell'art.  2,  comma 1 del 

D.P.R. 384 del 20.08.2001;
• Il vigente Statuto dell'Ente per la competenza;
• Il D. Lgs 50/2016;
• L'art. 107 del D.Lvo n. 267 del 18.08.2000;
• Il Decreto n. 80 del 28/04/2016 del Sindaco con la quale viene conferito l’incarico a 

tempo pieno e determinato di Alta specializzazione professionale ai sensi dell'Art. 
110 c. 1 del D. Lgs. 267/2000 e la qualifica di Comandante di Polizia Municipale;

VISTI gli artt. 10, 66 e 83 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi;

DETERMINA

1) Di approvare le tariffe per l'anno 2017 per il  servizio di  abbonamento ai  Servizi  
Informativi Telematici Ancitel;

2) Di  prevedere  una  spesa  annua  per  il  servizio  informativo  telematico  di  base 
ANCITEL di € 1.462,78 incluso IVA al 22%;

3) Di impegnare la somma complessiva di €  1.462,78 per quanto sopra specificato, 
imputandola alla Missione 3 Programma 1 Piano finanziario 1.3.2.5.3 “Accesso a 
banche dati e a pubblicazioni on line” capitolo  65.06 “Utenze banche dati – servizio 
Polizia  Municipale”  del  bilancio  2017 (impegno n.  17/111);  specificando che la 
prestazione è esigibile nell'anno 2017, da liquidare dietro presentazione di regolare 
fattura

Il sottoscritto, in qualità di responsabile del Settore Polizia Municipale, consapevole 
delle responsabilità e delle sanzioni  penali  previste  dall'art.76 del  D.P.R. 445/2000 per 
false attestazioni e dichiarazioni mendaci e sotto la propria responsabilità,

DICHIARA

ai sensi dell'art. 47 del DPR 445/2000
1. Di aver rispettato le disposizioni di cui all'art. 26 comma 3 della L. 488/99 in quanto 

non sono attive al momento convenzioni CONSIP che riguardino servizi compatibili  
con quello oggetto del presente provvedimento;

2. Di essersi avvalso, per l’individuazione del contraente delle procedure telematiche 
di cui al D.P.R. 101/2002;

3. Che la procedura di acquisto sul Mepa di Consip sarà eseguita dal Comandante 
della Polizia Municipale in quanto punto ordinante;

4. Che, ai sensi delle disposizioni di cui all'art. 3 legge 136/2010 e ss. mm. ii,  il CIG 
relativo alla presente fornitura è il seguente: Z0F1C25F67; 

5. Che l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, tra cui è 

Pag. 2 di 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – via dell'Antella, 32 – tel. + 39 055/63.11.11 – fax + 39 055/63.30.00 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail polizia.municipale@comune.bagno-a-ripoli.fi.it 

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


incluso quello  di  comunicare all'Ente gli  estremi  del  conto corrente dedicato sul 
quale ricevere i  pagamenti,  dati  che rimarranno depositati  in  atti  ed indicati  nel  
provvedimento  di  liquidazione  delle  competenze,  da  parte  dal  presente  Ufficio 
Responsabile della spesa.

6. Che è stato acquisito il Durc con esito regolare con scadenza 22/02/2017.

7. Che sono state richieste le dichiarazioni aventi per oggetto il conto dedicato.

8. Che il sorteggio effettuato in data 22/11/2016 ha dato esito negativo e che pertanto 
non si procederà ai controlli di legge inerenti il possesso dei requisiti di cui all'art. 
80 del D. Lgs. 50/16 

    Il Comandante
 (Dott. Filippo Fusi)

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

VISTA la regolarità contabile; si attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 151 co.  
IV e 153 co. V, del D. Lvo nr. 267 del 18.08.2000

E' ESECUTIVA

Bagno a Ripoli

         Il Dirigente
       (Dott. Dario Navarrini)

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il 
documento   informatico  e’ memorizzato  digitalmente  ed e’ rintracciabile  sul  sito  internet  per  il 
periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 3 di 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – via dell'Antella, 32 – tel. + 39 055/63.11.11 – fax + 39 055/63.30.00 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail polizia.municipale@comune.bagno-a-ripoli.fi.it 

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

